

BBK-CLW-2001 Seat No. _____

LL. M. (Sem. II) (CBCS) Examination July - 2021

Indi	an Constitutional Law - New Challenges (2019	9)	
Time	: 3 Hours] [Total Marks : 10	00	
સ્યનાઓ: (૧) કોઈ પણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો. (૨) દરેક પ્રશ્નોના ગુણ સમાન છે.			
(٩)	સમવાયતંત્રનો ખ્યાલ વર્ણવો. તેના આધારે અમુક રાજ્યોની વિશેષ સ્થિતિ (સમજાવો.	50)	
(5)	બંધારણના અનુચ્છેદ ૧૨ અન્વચે રાજ્યની સ્થિતિ સમજાવો. (50)	
(3)	સમાનતા સંબંધિત બંધારણની જોગવાઈ યર્ચો. શું ખાનગીકરણમાં સમાનતા (સંબંધિત કાયદાને નકારવાની મંજૂરી છે? સમજાવો.	(50)	
(8)	ભારતીય બંધારણની કલમ ૧૯(૧)(એ) માં સમાવિષ્ટ વાણી અને (અભિવ્યક્તિની સ્વતંત્રતામાં માહિતીનો/ જાણવાનો અધિકાર પણ શામેલ છે. ટિપ્પણી કરો.	(60)	
(U)	"મૂળભૂત અધિકાર અને રાજ્ય નીતિના માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતો એકબીજાના (પ્રક છે". સમજાવો.	(50)	
(5)	ધાર્મિક લઘુમતીઓને અપાચેલા અધિકારો બિનસાંપ્રદાચિક તાણાવાણા ને (મજબૂત બનાવે છે". સમજાવો.	(50)	
(৩)	ભારતીય બંધારણ કેવી રીતે સંપૂર્ણ ધર્મનિરપેક્ષ છે? સમજાવો. (સ	50)	
(८)	સુપ્રિમ કોર્ટ દ્વારા જાહેર હિતના દાવાઓના દુરૂપયોગને રોકવા માટેની (માર્ગદર્શિકા અંગે ચર્ચા કરો.	(50)	
(6)	ગુનેગારો અને વ્યાપાર સાથે રાજકારણનું જોડાણ, અને મુક્ત અને (લેખિયા યૂંટણી પર તેની અસરો ચર્ચો.	२०)	
(90)	બ્રેઇન ડ્રેઇનની પરિસ્થિતિ અને તેના દેશના વિકાસ પર તેની અસરો વર્ણવો. ((90)	

English Version

Inst	ructions: (1) Attempt Any Five questions. (2) All Questions carry Equal Marks.	
1.	Describe the Concept of Federalism. Explain the Special Status of certain states.	(20)
2.	Explain the status of state under Art. 12 of the constitution?	(20)
3.	Discuss the provision of constitution relating to equality. Whether privatization is permissible of denial of law relating to equal it? Explain.	(20)
4.	Freedom of speech and expression contained in Article 19(1) a of the Indian Constitution includes right to know also. Comment.	(20)
5.	"Fundamental rights and Directive Principles of State Policy are supplementary to each other". Explain.	(20)
6.	"The rights guaranteed to the religious minorities is to strengthen the secular fabric" – Discuss.	(20)
7.	How Indian constitution is purely secular in character? Explain	(20)
8.	Discuss the guidelines laid down by the Supreme Court to prevent the abuse of Public Interest Litigation.	(20)
9.	Discuss the Nexus of politics with criminals and the business and its impact on free and fair election.	(20)
10.	Describe Brain drain situation and its impact on the development	(20)

of the Country.